Univerzita Karlova v Praze

Právnická fakulta

Jiří Lemberger

ZASTOUPENÍ OBCHODNÍ KORPORACE STATUTÁRNÍM ORGÁNEM

Diplomová práce

Vedoucí diplomové práce: JUDr. Kateřina Eichlerová, Ph.D.

Katedra: Katedra obchodního práva

Datum vypracování práce (uzavření rukopisu): 28. 2. 2015

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že předloženou diplomovou práci jsem vypracoval samostatně a že všechny použité zdroje byly řádně uvedeny. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu

V Praze dne 28. 2. 2015

.....
Jiří Lemberger

Poděkování

Rád bych na tomto místě poděkoval JUDr. Kateřině Eichlerové, Ph. D., vedoucí mé diplomové práce, za cenné připomínky a pomoc při zpracování mé diplomové práce.

ÚVOD 1
1. Teoretická východiska 4
1.1. Obchodní korporace 4
1.1.1. Pojem obchodní korporace a právní úprava 4
1.1.2. Obchodní korporace jako právnická osoba – právní osobnost a svéprávnost 5
1.2. Statutární orgán 10
1.2.1. Pojem statutárnímu orgánu 10
1.2.2. Kolektivní a individuální statutární orgán 11
1.3. Působnost statutárního orgánu 12
1.3.1. Obecně k působnosti statutárního orgánu 12
1.3.2. Vnitřní působnost statutárního orgánu 12
1.3.3. Výkon vnitřní působnosti, respektive obchodního vedení 14
1.4. Dílčí shrnutí 17
2. Zástupční oprávnění statutárního orgánu 19
2.1. Obecně k vnější působnosti statutárního orgánu 19
2.2. Zákonné či smluvní zastupování obchodní korporace statutárním orgánem . 20
2.3. Způsob zastupování obchodní korporace 23
2.3.1. Určení způsobu zastupování obchodní korporace 23
2.3.2. Způsob jednání statutárního orgánu a omezení jednatelského oprávnění 27
2.3.3. Nedodržení způsobu jednání statutárního orgánu 29
2.3.4. Plná moc pro člena statutárního orgánu 33
2.3.5. Pověřený člen statutárního orgánu vůči zaměstnancům 36
2.3.6. Společné jednání prokuristy a člena statutárního orgánu 39
2.3.7. Souběh více jednatelských oprávnění 42
2.3.8. Právnická osoba jako člen statutárního orgánu obchodní korporace 45
2.4. Dílčí shrnutí 49
3. Omezení jednatelského oprávnění statutárních orgánů 52
3.1. Obecně k omezení jednatelského oprávnění 52
3.2. Zákonné omezení jednatelského oprávnění 52
3.2.1. Obecně k zákonným omezením jednatelského oprávnění 52
3.2.2. Přejedání jednatelského oprávnění na jinou osobu 53
3.2.3. Omezení jednatelského oprávnění zákonem v užším smyslu 54

3.2.4. Nedodržení zákonných omezení jednatelského oprávnění..... 56
3.3. Vnitřní omezení jednatelského oprávnění statutárního orgánu obchodní korporace 57
3.3.1. Následky vnitřního omezení jednatelského oprávnění..... 59
3.4. Dílčí shrnutí 60
ZÁVĚR 62
Použitá literatura..... 66
ABSTRAKT 73
ABSTRACT 75
Název v angličtině..... 77
Klíčová slova 77
Key words..... 77
Seznam zkratk 77

ÚVOD

Zastupování obchodní korporace statutárním orgánem, respektive jeho členy, je praktickým a v dnešní době zároveň poměrně aktuálním tématem. Je tomu tak především v souvislosti s nedávno proběhlou rekodifikací soukromého práva v České republice, v rámci které došlo mimo jiné ke zrušení zákona č. 40/1964 S., občanského zákoníku (dále jen „občanský zákoník 1964“) a zákona č. 513/1991 Sb., obchodního zákoníku (dále jen „obchodní zákoník“) a k nahrazení těchto právních předpisů zákonem č. 89/2012 Sb., občanským zákoníkem (dále jen „občanský zákoník“) a zákonem č. 90/2012 Sb., zákon o obchodních společnostech a družstvech (dále jen „zákon o obchodních korporacích“) a dalšími právními předpisy. Tato významná změna právních předpisů, které tvořily kostru soukromého práva v České republice, se dotkla značnou měrou téměř všech právních oblastí. Této změny nebyla ušetřena ani problematika jednání statutárních orgánů za obchodní korporace.

Jednou z významných novinek v právní úpravě jednání členů statutárních orgánů je skutečnost, že s účinností od 1. ledna 2014 členové statutárních orgánů již nejednají jménem obchodní korporace, jak tomu bylo do této doby, nýbrž je zastupují. Statutární orgány tedy od uvedeného data působí jako zástupci obchodních korporací. Změna v pojetí jednání právnických osob a další s tím související změny vyvolaly mezi odbornou veřejností široké diskuze o jednání členů statutárních orgánů.

Hlavním cílem této práce není detailně popsat zastupování obchodních korporací statutárním orgánem, ale analyzovat ty nejzásadnější otázky, které s tímto zastupováním přímo souvisejí. Pozornost je věnována především těm aspektům, které mohou v praxi způsobovat obtíže nebo ohledně nichž nepanuje mezi odbornou veřejností jednoznačná shoda. Práce se tak primárně zaměřuje na problematiku způsobů, jakým jsou obchodní korporace zastupovány statutárním orgánem. Nicméně v práci je taktéž blíže rozebráno omezení jednatelského oprávnění členů statutárních orgánů, a to jak vnitřní, tak zákonné.

Dalším cílem této práce je porovnat současnou právní úpravu s právní úpravou obsaženou v předpisech účinných před datem 1. ledna 2014 a analyzovat změny, které nová právní úprava přinesla. Vzhledem k závažnosti a aktuálnosti zpracovaného tématu je pozornost věnována zejména právní úpravě v České republice. Práce se snaží o zhodnocení nové právní úpravy pro český právní řád a pro praxi. V neposlední řadě je cílem práce zkoumat také to, zda lze za účinnosti nových právních předpisů i nadále vycházet ze stávající judikatury. Vzhledem k rozsahu zkoumaných otázek bude pozornost věnována především judikatuře vycházející z obchodního zákoníku.

Z metodologického hlediska je práce komparativní analýzou, kdy je srovnávána stará a nová právní úpravy. Opírá se o právní prameny jak primární, tak i sekundární povahy. Materiály primární povahy, zejména občanský zákoník, zákon o obchodních korporacích a již zrušené zákony občanský zákoník 1964 a obchodní zákoník, tvoří z logických důvodů základ této práce. V práci je nicméně pracováno i s důvodovou zprávou k občanskému zákoníku.

Vedle shora popsaných pramenů byla použita právní literatura a články z odborných periodik, které nabízejí různé úhly pohledu na zkoumanou problematiku. Za nejvýznamnější z hlediska tvorby práce nicméně považují komentářovou literaturu věnující se problematice právnických osob.

Diplomová práce je rozdělena tematicky na úvod, tři samostatné kapitoly a závěr. Každá kapitola je dále systematicky rozdělena na čtyři části, přičemž poslední částí každé kapitoly je stručné shrnutí nejdůležitějších otázek z té které kapitoly.

První kapitola předkládané práce je obecnějšího rázu. Jejím cílem je vytvořit teoretický základ pro navazující kapitoly. V této části textu je rozebrán klíčový pojem *obchodní korporace*; pozornost je zaměřena na skutečnost, že obchodní korporace je jako právnická osoba nesvéprávný útvar. Dále je vymezen pojem statutárního orgánu, přičemž je zde ve stručnosti nastíněno rozdělení statutárního orgánu na kolektivní a individuální. Nadto je v této kapitole analyzována působnost statutárního orgánu, včetně jejího rozdělení. V krátkosti je na tomto místě přiblížena vnitřní působnost statutárního orgánu a další aspekty související s obchodním vedením. Na závěr jsou stručně shrnuty otázky analyzované v této kapitole.

Předmětem druhé kapitoly je zástupční oprávnění statutárního orgánu, tedy jeho vnější působnost. První podkapitola se v obecné rovině věnuje vnější působnosti statutárního orgánu a vytváří základ tak pro další podkapitoly. V rámci druhé podkapitoly je rozebíráno to, zda je zastoupení obchodní korporace statutárním orgánem, respektive jeho členy, zastoupením zákonným nebo smluvním. Třetí podkapitola pojednává o způsobech zastupování obchodní korporace statutárním orgánem. Tato podkapitola je přitom rozdělena do osmi částí, které se zabývají konkrétními otázkami, které mohou vyvstat při zastupování obchodní korporace statutárním orgánem. Jsou zde například analyzovány následky

[…]

způsob zastupování obchodní korporace statutárním orgánem, přičemž zde bylo současně rozebráno, jak se odlišuje způsob jednání členů statutárního orgánu a omezení jednatelského oprávnění. Vzhledem ke skutečnosti, že obsah jednatelského oprávnění, respektive problematika jeho omezování, je i v současných právních předpisech postavena na stejných základech, domnívám se, že i v současné době lze vyjít z dřívější poměrně konstantní judikatury. Jsem přesvědčen, že v tomto ohledu zůstala tato problematika účinností nových právních předpisů nezměněna. Dále byla v druhé kapitole rozebrána otázka, jaký je následek nedodržení způsobu jednání statutárního orgánu. S ohledem na to, že členové statutárního orgánu jsou nově zástupci obchodní korporace, je využití dřívější judikatury dle mého názoru téměř vyloučeno.

Na tomto místě bylo také analyzováno udělování plných mocí členům statutárních orgánů při výkonu jejich zástupního oprávnění, respektive vnější působnosti. Právní úprava účinná od 1. ledna 2014 danou problematiku vyjasňuje, když umožňuje udělit plnou moc členovi statutárního orgánu k určitému právnímu jednání. V tomto směru považuji uvedenou právní úpravu za velmi přínosnou, jelikož může umožnit právníkům osobám v praxi větší akceschopnost. *De lege ferenda* bych doporučil zvážit to, zda by nebylo v zákoně vhodnější přesněji určit, jak konkrétně musí být vymezeno právní jednání v plné moci.

Tato část práce se také věnuje problematice, kdy právnická osoba pověřuje některého ze členů statutárního orgánu k jednání vůči zaměstnancům, což je v právním řádu České republiky novinkou. Vůči zaměstnancům jedná pověřený člen nebo předseda tohoto orgánu, přičemž jedná samostatně. To znamená, že může jednat i odlišným způsobem než způsobem určeným na základě ustanovením § 164 odst. 1 občanského zákoníku. Domnívám se, že tato změna nebyla příliš vhodná. V určitých situacích sice může ulehčit statutárnímu orgánu při jednání se zaměstnanci; nicméně s ohledem na ochranu zaměstnanců neshledávám důvodu, proč by v této situaci členové statutárního orgánu měli jednat odlišným způsobem než v jiných záležitostech.

Druhá kapitola také neopomněla rozebrat, zda je možné společné jednání člena statutárního orgánu a prokuristy. Jsem přesvědčen, že společné jednání člena statutárního orgánu a prokuristy možné není. Zákon tuto možnost explicitně nepřipouští a ani s ní výslovně nepočítá. Domnívám se tedy, že člen statutárního orgánu by byl omezen rozsahem zmocnění prokuristy, pokud by s ním musel jednat, což by bylo v rozporu s jeho generálním jednatelským oprávněním. *De lege ferenda* se domnívám, že by bylo vhodné, aby byla tato záležitost výslovně upravena.

Předmětem této kapitoly bylo rovněž prozkoumat to, zda je v souladu se zákonem, pokud dojde k souběhu více jednatelských oprávnění. Osobně se domnívám, že je možné být členem statutárního orgánu a zároveň zaměstnancem obchodní korporace. Zákon totiž tuto možnost nikde výslovně nevylučuje. V souladu se zásadou legální licence by proto dle mého tato varianta měla být možná.

Nakonec byla v druhé kapitole věnována pozornost otázkám, které souvisejí s členstvím právnické osoby ve statutárním orgánu obchodní korporace. Současné právní předpisy totiž nově připouští možnost účasti právnické osoby ve statutárním orgánu u všech obchodních korporací. Jsem přesvědčen, že tato právní úprava je přínosná a v praxi bude hojně využívána.

Předmětem třetí kapitoly byla zevrubná analýza problematiky omezení jednatelského oprávnění statutárních orgánů a následků při jeho porušení. Právní úprava omezení jednatelského oprávnění je v současných právních předpisech velmi podobná té dřívější. I nyní se rozlišuje omezení vnitřní a zákonné (vnějš). U vnitřního omezení nyní zákon vychází z toho, že jednatelské oprávnění je generální a navenek neomezené. V případech, kdy dojde k omezení jednatelského oprávnění zakladatelským právním jednáním, ať již rozhodnutím orgánu obchodní korporace či jiným způsobem, nemá toto

omezení účinky navenek a vytváří pouze případnou odpovědnost člena statutárního orgánu vůči obchodní korporaci, který dané omezení porušil.

U zákonného omezení jednatelského oprávnění, stejně jako za účinnosti dřívějších právních předpisů, je rozlišováno mezi situacemi, ve kterých jednatelské oprávnění přechází na jinou osobu (například v souvislosti s insolvenčním řízením či likvidací) a omezení vyplývajícími přímo ze zákona. V souvislosti s omezeními, jež stanovuje přímo zákon, je pak vhodné zmínit relativní neplatnost právního jednání, ke kterému nedal souhlas nejvyšší orgán obchodní korporace, ač byl zákonem vyžadován.

Závěrem této práce lze konstatovat, že rekodifikace soukromého práva v České republice přinesla mnoho změn, z nichž některé mohou být pro praxi skutečně velice přínosné. Jako pozitivní změnu bych zejména hodnotil to, že je nově možné udělovat plnou moc mezi členy statutárního orgánu. Dle mého názoru bude pro praxi přínosné rovněž to, že nyní je připuštěno, aby členem statutárního orgánu všech obchodních korporací byla právnická osoba. V některých bodech ovšem nová právní úprava vyvolala interpretační nejasnosti, které budou s určitostí vyjasněny až soudní praxí. To však může trvat i několik let. V neposlední řadě nicméně není možné opomenout fakt, že v mnoha oblastech právní úprava zůstala velmi podobná té dřívější. Tam, kde právní úprava zůstala stejná, je možné téměř beze zbytku využívat dřívější judikaturu vyšších soudů. Celkově je však možné hodnotit přijaté změny kladně.
