JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.
Katedra obchodního práva
PF UK

Posudek k diplomové práci Jiřího Lembergera
na téma „Zastupování obchodní korporace statutárním orgánem“

Rozsah práce: 61 tiskových stran
Datum odevzdání práce: 5. března 2015

1. Aktuálnost (novost) tématu

Diplomant zvolil vysoce aktuální téma. Rekodifikace výrazně změnila právní úpravu zastupování obchodní korporace statutárním orgánem, i kontext, v němž se tato úprava pohybuje. Je vhodné a nezbytné tyto změny analyzovat a odborně zpracovávat.

2. Náročnost tématu (teoretické znalosti, vstupní údaje a jejich zpracování, použité metody)

Téma lze hodnotit jako náročné. K novému civilnímu právu se dosud pojí jen minimum odborných pramenů a naopak množství nejasností. Je tudíž zřejmé, že diplomant se musel v podstatné části materie zorientovat „na vlastní pěst“ a spolehnout se na autentické poznání nového práva. To přitom v oblasti, jíž se věnoval, nenabízí jednoduchá, jednoznačná ani přehledná řešení. Orientace v systému nového práva se tím ztěžuje.

3. Kritéria hodnocení práce

A. Splnění cíle práce

Diplomant si vytkl cíl analyzovat změny, které rekodifikace přinesla v dané oblasti. Mám pochybnost, nakolik tohoto cíle dosáhl. Práce k němu míří, dle mého však mu zůstává mnohé dlužna. Převažuje kompilace jinde publikovaných názorů a stanovisek, s minimem vlastního přínosu, nebo jen povrchně argumentovaného, a bez zohlednění dalších relevantních problémů, které se k analyzovaným otázkám pojí a s nimiž se dostupná literatura vypořádává. Nemluvě o řadě nepřesností či nesprávností, jichž se diplomant dopouští (viz níže).

B. Samostatnost při zpracování tématu

Autenticita předložené práce je evidentní. Nepochybují o tom, že dílo je výsledkem diplomantovy samostatné práce.

C. Logická stavba práce

Systematika práce je přehledná. Za zbytečný pokládám obecný výklad o vymezení pojmu obchodní korporace. Místo něj se diplomant mohl věnovat dalším oblastem, které s tématem úzce souvisejí, například vázanosti společnosti jednáním člena statutárního orgánu v zájmové kolizi.

D. Práce s literaturou (využití cizojazyčné literatury) včetně citací

Okruh použitých pramenů víceméně odpovídá zaměření práce, nezahrnuje však všechna díla, která se mu věnují, a to ani z poslední doby. Diplomantův výběr je někdy zarážející. Ve

vztahu k vymezení obchodního vedení např. diplomant cituje práci kol. Vrajíka, pomíjí však stěžejní stať, kterou jsme publikovali s prof. Černou. Podobně postrádám promítnutí klíčového loňského příspěvku, v němž se prof. Dědič zamýšlí nad typem zastoupení, projevuje-li za společnost vůli člen jejího statutárního orgánu. Diplomant cituje jediné dílo zahraniční, vzhledem k tématu to však lze prominout. Není ovšem pravdou, že v Německu platí „Aktiengesetzbuch“, tím méně z roku 1937. Poznámkový aparát je obsáhlý. Jeho hlavní vadou jsou opakované plné citace odkazovaných děl. Místy také diplomant odkazuje na názory odborné veřejnosti či její části, aniž je dokládá. Viz např. na str. 8 ohledně tvrzení (ještě navíc s překlepem): „Část odborná veřejnosti rovněž tento závěr potvrzuje.“

E. Hloubka provedené analýzy (ve vztahu k tématu)

Hloubka diplomantovy analýzy není ideální. Práce místy ulpívá na povrchu a omezuje se na konstatování hlavních tezí. U některých otázek nereflektuje šíři a stav aktuální diskuse o nich (v podrobnostech viz níže). Nedostatečný je vlastní přínos diplomanta. Diplomant sice tu a tam prezentuje své stanovisko, argumentace na jeho podporu je však povětšinou sporá. Ne vždy jsem si také jist, jaké stanovisko vlastně zastává a obhajuje (viz např. k otázce, kdo se může dovolat relativní neplatnosti jednání učiněného bez zákonem předepsaného souhlasu nejvyššího orgánu ve smyslu § 48 ZOK).

F. Úprava práce (text, grafy, tabulky)

Formální úroveň práce je odpovídající, dílo je co do své formy i grafiky na slušné úrovni.

G. Jazyková a stylistická úroveň

Jazyková ani stylistická úroveň práce není optimální. Vyskytují se chyby a překlepy, a to nejen v psaní interpunkce. Z odborného hlediska zvláště vytýkám, že diplomant opakovaně zmiňuje zastupování „statutárním orgánem“, tu a tam dodá „resp. jeho členy“. Mimořádně problematicky působí vzájemný kontext dvou vět na str. 10. Praví se v nich: „...musí existovat subjekt, který by za ně právně jednal. V tomto směru jsou to právě statutární orgány...“.

4. Případná další vyjádření k práci

Výhrady mám k četným tezím a závěrům, jež diplomant v práci prezentuje. Některé jsou diskusní, jiné vyloženě nesprávné. Na str. 5 např. tvrdí, že právní osobnost zaručuje právníkům osobám, že mohou v rámci právního řádu „nabývat“ práva a povinnosti. A pokračuje tvrzením, dle něhož úprava obsažená v zákoníku z roku 1964 vycházela z teorie fikce. Na str. 10 nepřímou pojednává o „nesvéprávných“ fyzických osobách. Názor, dle něhož statutární ředitel bude vždy jeden (na str. 12), není jednotně přijímán. Nerozumím formulaci „Vnitřní působnost statutárního orgánu i nadále vytváří předpoklad pro rozhodování statutárního orgánu navenek“ (na str. 13). Problematická je teze na str. 15 o tom, že obchodní vedení může zakladatelské právní jednání omezit. T. Dvořák není profesor (na str. 15 / 16). Nesouhlasím s názorem na str. 16, dle něhož žádosti o pokyn k obchodnímu vedení od nejvyššího orgánu se členové statutárního orgánu mohou částečně zbavit odpovědnosti za porušení péče řádného hospodáře. Není též pravdou (na téže straně), že delimitace obchodního vedení mezi členy orgánu je „novinkou“, kterou přineslo teprve nové právo. Sporný je závěr, že zakladatelské právní jednání musí vždy vymezit způsob jednání člena

statutárního orgánu, jinak by nebylo možné jej určit a společnost zapsat do obchodního rejstříku (str. 25). Skutečnosti neodpovídá tvrzení, že dřívější judikatura sankcionovala nedodržení způsobu jednání jménem společnosti absolutní neplatností (str. 29). Chybná je teze na str. 33, dle níž přetrvávají nejasnosti v otázce, zda lze členovi statutárního orgánu udělit generální plnou moc k zastupování. Jednotně přijímán není bohužel ani závěr o tom, že ustanovení § 164 odst. 3 je v poměru speciality k § 164 odst. 2 NOZ (na str. 37). Nerozumím ani větu na str. 39, dle níž „mohou nastat situace, kdy členové kolektivního statutárního orgánu, kteří musí dle zakladatelského právního jednání zastupovat právnickou osobu společně, budou vůči zaměstnancům právně jednat samostatně“, zvláště pokud jde o použitý plurál. Nesprávně je formulován závěr o tom, že úprava prokury zůstala „v zásadě bez výraznějších změn a vychází z úpravy obsažené v již zrušeném občanském zákoníku 1964“. U analýzy společného zastoupení členem statutárního orgánu a prokuristou postrádám reflexi publikovaného názoru prof. Pokorné. Za nedostatečnou pokládám argumentaci ve prospěch závěru o možném souběhu funkce a pracovního poměru na tutéž činnost (na str. 45). Problém nespočívá jen v nedostatku kauzy, na nějž se diplomant soustředil. Ve výčtu by bylo možno pokračovat.

5. Připomínky a otázky k zodpovězení při obhajobě

Uvítám, jestliže se diplomant vyjádří k mým výtkám uvedeným výše a svá tvrzení doplní nebo uvede na pravou míru. Nad rámec toho bych mu rád položil otázku, jaké důsledky pro existenci / platnost smlouvy, resp. její závaznost pro společnost bude mít, jestliže nejvyšší či kontrolní orgán využije působnost svěřenou mu v § 56 odst. 2 ZOK a zakáže členovi statutárního orgánu uzavřít smlouvu, ten však zákaz poruší a smlouvu za společnost přesto uzavře. Práce odpověď nedává, třebaže jde o důležitou otázku, již by neměla pomíjet.

6. Doporučení / nedoporučení práce k obhajobě a navržený klasifikační stupeň

Vzhledem k uvedeným výhradám práci celkově hodnotím s rozpaky, přesto snad jako ještě způsobilou obhajoby. Konkrétní hodnocení ponechávám závislým na jejím průběhu. Předběžně bych ji však klasifikoval nejvýše jako dobrou.

V Praze dne 13. května 2015

JUDr. Petr Čech, Ph.D., LL.M.